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Úvod
Tato bakalářská práce si klade za cíl rozvoj přípravy nové úlohy fyzikálního

praktika, která by studentům zprostředkovala bližší seznámení s termometrií jakožto

vědním oborem a jejími praktickými zásadami, nutnými pro realizaci měření

s nejvyšší možnou přesností (danou experimentálním vybavením). Navazuje tak na

diplomovou práci Ladislava Holejšovského z roku 2006 a na měření, která v témže

roce prováděl Julien Paris během své letní stáže Erasmus. Na náklady vedení této

připravované úlohy fyzikálního praktika bylo přispěno i z grantu RVŠ.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Teplota
Je přirozeností lidstva (a především fyziků) poznávat a popisovat okolní svět.

Vlastnosti přírody jsou zaznamenávány, klasifikovány a měřeny. Jednou z těchto

vlastností je teplota.

Jak uvádí Obdržálek, Vaněk [3], příjemným atributem teploty je její

jednorozměrnost, tedy to, že danému tělesu je možno přiřadit právě jednu číselnou

hodnotu, což umožňuje její přímé porovnávání v relacích „větší – menší“ a tím i

zavedení stupnice. Toto není samozřejmým rysem přírody, např. barva je veličinou

vícerozměrnou, k jejímuž přesnému určení je zapotřebí udat odstín, sytost a jas, jak

dodává Obdržálek, Vaněk [3].

1.1 Empirická teplota
Tzv. Nultý zákon termodynamiky uvádí, že „Je-li každé z těles A i B v tepelné

rovnováze se třetím tělesem C, budou v tepelné rovnováze také tělesa A a B

navzájem, tedy stav tepelné rovnováhy je tranzitivní. Stavy tepelné rovnováhy lze

charakterizovat jediným spojitě proměnným parametrem – teplotou,“ formulace

převzata z [12]. Z tohoto zákona vyplývá zavedení empirické teplotní stupnice (a

empirické teploty jakožto jejích hodnot), libovolně očíslované stupnice splňující tato

kritéria:

(i) tělesa, kterým je přiřazena různá teplota nejsou spolu v rovnováze,

(ii) tělesa, kterým je přiřazena stejná teplota jsou spolu v tepelné rovnováze,

(iii) při reálných dějích se empirická teplota mění spojitě.

Tato definice připouští nekonečné množství způsobů zavedení empirické

teploty, protože každá spojitá rostoucí funkce teploty je opět teplotou. To je také

příčinou koexistence např. Celsiovy a Fahrenheitovy stupnice.

Libovolné zavedení stupnice však nebylo jedinou komplikací při porovnávání

výsledků měření fyziků např. v Evropě a v Americe. Výraznější problém byl v

„rovnoměrnosti“ rozdělení stupnice. Totiž, stupnice byla obvykle zavedena dvěma

„stabilními“ teplotami, např. teplota směsi kuchyňské soli a ledu byla označena za

0 °F, teplota těla pana Fahrenheita za 96 °F; mezi těmito body byla lineárně

rozdělena. Ovšem, měřila-li se teplota daného tělesa teploměrem využívajícím
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teplotní roztažnosti rtuti, lišil se výsledek od toho, který byl získán teploměrem

naplněným vodou či toho, který udával teploměr založený na teplotně závislé změně

odporu platinového drátu.

Proto se úsilí fyziků zaměřilo na zavedení nové definice teploty, oproštěné od

konkrétního materiálu či teplotně závislého jevu.

1.2 Absolutní termodynamická teplota
Termodynamickou teplotu definuje např. Chandler [2] jakožto derivaci vnitřní

energie podle entropie za konstantního objemu

 VSUT  / . (1)

Pro takto zavedenou teplotu Chandler [2] okamžitě odvozuje několik

zajímavých vlastností:

(i) Předně, termodynamická teplota je nezápornou veličinou.

K důkazu tohoto tvrzení stačí uvážit, že entropie je monotónně rostoucí funkcí

vnitřní energie,   0/  VUS , tedy   0/  VSU .

(ii) Jsou-li dvě tělesa ve stavu tepelné rovnováhy, pak mají stejnou tepotu.

Uvažme „malé“ vychýlení z rovnovážného stavu systému dvou těles

označených 1 a 2. Protože entropie nabývá ve stavu rovnováhy svého maxima, musí

se při tomto vychýlení nutně zmenšit,   0, VUS . Je aditivní veličinou, proto

   21 SSS   . (2)

A platí zákon zachování energie
   21 UU   . (3)

Celkem tedy dostáváme

S =    21 SS   =       111 / UUS V  +       222 / UUS V  =

       0/1/1 121  UTT  , (4)

pro kladné i záporné malé změny  1U . Tuto nerovnost lze splnit pouze

postulováním    21 TT  ve stavu rovnováhy.

(iii) Při nastolování tepelné rovnováhy mezi dvěma tělesy předává těleso

s vyšší teplotou teplo tělesu s nižší teplotou.

Mějme systém dvou těles označených 1, 2, která nejsou ve stavu tepelné

rovnováhy, tedy    21 TT  , bez újmy na obecnosti    21 TT  . Nastolování

rovnováhy je přírodním procesem, tedy při něm narůstá entropie,   0, VUS .
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Obdobnou sadou úprav a předpokladů jako u (4) dostaneme
       0/1/1 121  UTT  , což může být splněno, pouze pokud   01 U .

Termodynamická teplota tedy splňuje požadavky kladené na empirickou

teplotu. Její definici je ještě nutno doplnit zavedením jednotky. Ta byla nazvána

Kelvin K a trojnému bodu vody byla přiřazena teplota 273,16 K (to proto, aby rozdíl

teplot 1 K byl roven rozdílu teplot 1 °C). Druhým významným bodem

termodynamické teplotní stupnice je 0 K, tzv. absolutní nula, teplota odpovídající

stavu tělesa s minimální vnitřní energií (jak připouští kvantová teorie, základní

energie kvantově-mechanického systému nemusí být nulová). Podle Třetího zákona

termodynamiky je možné se této teplotě limitně blížit, konečným počtem kroků je ale

nedosažitelná.

9

2. Měření teploty
V předchozí kapitole byl vymezen pojem teploty a byla zavedena její jednotka.

Protože se jedná o intenzivní veličinu (nezávisí na velikosti systému), není jí možné

přímo přiřadit etalon, jakým je např. metr pro extenzivní veličinu délka. Proto je

vhodné doplnit stupnici „pomocnými body“, pevnými body, jejichž hodnoty je třeba

určit měřením a neustálým porovnáváním. Tato kapitola se tedy bude zabývat

hledáním vhodných objektů, jejichž teplota je za daných podmínek neměnná.

2.1 Pevné body
Mezi pevné body patří body tání a tuhnutí daných čistých látek za určitého

tlaku (tedy teploty rovnovážných stavů pevných a kapalných fází látek), body varu

při určitém tlaku (teploty, při kterých se tlak par kapalin vyrovná okolnímu tlaku) a

trojné body (teploty koexistence pevných, kapalných a plynných fází, v praxi

nahlížené jako body tání nebo tuhnutí za tlaku vlastních par). Tyto teploty jsou

„pevně dané“, tj. budou výsledkem všech pečlivě provedených výše zmíněných

experimentů s velmi (chemicky) čistými látkami.

Pro účely termometrie jsou vhodnější trojné body a body tání a tuhnutí více než

body varu, jejichž příprava vyžaduje měření tlaku s velmi obtížně dosahovanou

přesností. Problém ilustruje Quinn [4] uváděje, že při realizaci bodu varu síry změna

tlaku 0,3 Pa vede ke změně teploty 0,2 mK.

V oblasti nižších teplot se jako pevné body mohou využít i teploty

supravodivých přechodů.

2.2 Fázový diagram
Gibbsovo fázové pravidlo

2 FSV (5)

určuje počet stupňů volnosti V rovnovážné soustavy s F fázemi složené

z S nezávislých složek, formulace převzata z [3]. Pro jednosložkový systém

vyskytující se v jediném skupenství odtud vyplývá nezávislost dvou stavových

veličin (obvykle je volen tlak P a teplota T ). Přítomnost dvou skupenství znamená

závislost mezi těmito dvěma veličinami a všechny tři fáze mohou koexistovat pouze

při jediné vhodné konstelaci tlaku a teploty.
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Situaci popisuje fázový diagram – třírozměrné vyjádření vzájemného vztahu

tlaku, teploty a chemického potenciálu  . Jak uvádí Chandler [2], jednotlivé fáze

představují plochy   TPi , . Jejich průsečíky jsou křivky      TPTP ,,    ,

podél kterých se systém vyskytuje ve dvou fázích (tlak a teplota jsou závislé).

Všechny tři plochy se protínají v jediném bodě; při tomto tlaku a teplotě jsou


[…]


příkonu byl realizován fázový přechod, při kterém systém setrval v bodě tání gallia

po dobu až čtyř hodin.

Vliv termoelektrického napětí se neprojevuje.

Teplotě bodu tání gallia odpovídá hodnota odporu platinového teploměru R =

(26,9186  0,0008)  .
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4. Trojný bod rtuti
Trojný bod rtuti v Mezinárodní teplotní stupnici ITS-90 sousedí s trojným

bodem vody. Jeho teplota je 234,3156 K, tj. -38,8344 °C.

4.1 Realizace trojného bodu rtuti
Pro realizaci trojného bodu rtuti byla použita uzavřená kovová buňka, která

byla nejprve ochlazena v kapalném dusíku (o teplotě cca 77 K). Tím se vytvořila

pevná fáze. Poté byla buňka tepelně zaizolována a ponechána při pokojové teplotě.

Jak ukázal Holejšovský [1], tento postup, tedy dosažení trojného bodu táním, je

z hlediska trvání fázového přechodu lepší, než kdyby bylo využito tuhnutí.

Při měření v trojném bodě rtuti bylo použito stejné experimentální uspořádání

jako při měření v trojném bodě vody.

Tepelný kontakt mezi teploměrem a trojným bodem byl opět zajišťován

etanolem.

4.2 Výsledky měření trojného bodu rtuti
V trojném bodě rtuti bylo provedeno čtrnáct měření, opět při dvou různých

polaritách proudu. Zjištěné hodnoty odporu jsou uvedeny v tabulce 5. Nejdelší

prodlevy systému při stálé teplotě bylo dosaženo obalením ochlazené buňky

polyuretanovým pláštěm a následným umístěním do Dewarovy nádoby, a to cca 10

min. Toto měření je v tabulce 5 označeno * a jeho průběh je zobrazen v grafu 10.

Vzhledem k této nestálosti jsou hodnoty v tabulce 5 považovány za orientační.

I [mA]
1

I [mA]
-1

kladná polarita
R [Ω]

20.51 20.47 20.52 20.53
29.496* 20.505 20.485 20.47

záporná polarita
R [Ω]

20.49 20.51 20.48 20.47
20.46 20.47

Tab. 5: Měření v trojném bodě rtuti
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Graf 10: Průběh měření v trojném bodě rtuti
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Celkový průběh tání, jehož hlavní část byla předmětem grafu 10, je zobrazen

v grafu 11. Změny v tendenci růstu odporu teploměru jsou patrné už cca hodinu před

samotným fázovým přechodem, kdy dochází k náhlé akceleraci zahřívání rtuti.

Následuje řádově minutová oblast stálé hodnoty, poté odpor cca hodinu mírně

konvexně roste (změní se přibližně o 0,3  ). V závěrečné fázi odpor narůstá opět

konkávně jako v počáteční fázi zahřívání. Poloha inflexního bodu naměřených

časových závislostí odporu platinového teploměru je obtížně určitelná.
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Graf 11: Celkový průběh tání rtuti
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Při této úrovni neurčitosti měření dochází k překrývání hodnot odporu

odpovídajících kladné a záporné polaritě, což znemožňuje posouzení vlivu

termoelektrického napětí. Výsledná, orientační hodnota odporu platinového

teploměru odpovídající teplotě trojného bodu rtuti byla určena jako průměr všech

hodnot uvedených v tabulce 5, tedy R = 20,49  .

4.3 Závěry měření trojného bodu rtuti
Byl navržen vhodný způsob tepelné izolace buňky pro realizaci trojného bodu

rtuti, a to kombinace polyuretanového obalu a Dewarovy nádoby. Takto zajištěná

ochlazená (na cca 77 K) buňka dosáhne teploty trojného bodu rtuti za přibližně 6

hodin.

Hladina tání rtuti je značně deformovaná, což svědčí o přítomnosti nečistot

v měřeném vzorku.

Vzhledem k velké neurčitosti měření je charakter všech uváděných hodnot

pouze orientační a neumožňuje posouzení vlivu termoelektrického napětí.

Přibližná hodnota odporu platinového odporového teploměru příslušná teplotě

trojného bodu rtuti byla určena jako R = 20,49  .
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5. Závěr
V podmínkách fyzikálního praktika byly realizovány tři pevné body

Mezinárodní teplotní stupnice ITS-90, trojný bod vody, bod tání gallia a trojný bod

rtuti. Byla navržena nejvhodnější metoda jejich dosažení a diskutovány okolnosti

ovlivňující přesnost měření. Hodnoty odporu platinového odporového teploměru

Tinsley při teplotách těchto pevných bodů jsou rekapitulovány v tabulce 6.

pevný bod T [K] R [Ω]
trojný bod vody 273.16 23.6720 ± 0.0008
bod tání gallia 302.9146 26.9186 ± 0.0008
trojný bod rtuti 234.3156 20.49

Tab. 6: Odpor teploměru Tinsley při teplotách realizovaných pevných bodů

Podle vztahu (10) byla určena velikost číselného faktoru  9146,302W =

1,13715, což vyhovuje požadavku (8) kladenému na kalibrační teploměr. Splnění

tohoto kritéria také zaručuje výrobce [11].

Podmínka (9) kladená na kalibrační teploměr v oboru teplot mezi trojnými

body vody a rtuti není splněna, avšak tu už výrobce teploměru nezaručuje. Velikost

příslušného číselného faktoru je  3156,234W = 0,86558.

Měření je provázeno přítomností termoelektrického napětí. Jeho velikost při

teplotě trojného bodu vody byla určena jako TEU = 1,2.10-6 V. Při teplotě tání gallia

je neznatelné a jeho vyčíslení při teplotě trojného bodu rtuti znemožnila vysoká

neurčitost měření.

Lepších výsledků nejen v tomto ohledu by mělo být dosaženo při použití rtuti

vyšší čistoty.
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