Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autorka: Pavlína Böhmová

Název práce: Termodynamika pevných bodů Mezinárodní teplotní stupnice ITS-90

Studijní program a obor: Fyzika, Obecná fyzika

Rok odevzdání: 2008

Jméno a tituly vedoucího: doc. RNDr. Miloš Rotter, CSc.

Pracoviště: katedra fyziky nízkých teplot

Kontaktní e-mail: rotter@mbox.troja.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Precizní termometrie je obtížná disciplína experimentální fyziky. Vyžaduje systematický přístup, pečlivost a trpělivost, přičemž měření jsou zpravidla značně časově náročná. Autorka bakalářské práce se s těmito požadavky dokázala vyrovnat a s pochopením prezentovat své naměřené výsledky. Osvědčila také dobrou znalost základů termometrie a termodynamiky fázových přechodů. Použila již fungující a ověřenou aparaturu určenou k měření ve fyzikálním praktiku. Zásluhou své pečlivosti a systematickosti dokázala získat dobře definované výsledky měření odporu standardního platinového teploměru Tinsley ve třech pevných bodech stupnice ITS-90. Vyhodnotila nejistoty měření a navrhla, jak eliminovat možné systematické chyby volbou procedury měření, případně úpravou buněk pevných bodů. Výsledky této práce budou využity jak v praktické výuce fyziky tak i při kalibraci sekundárních termometrů pro potřeby fyzikálních experimentů.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Autorka práce by mohla uvést, jak závisí charakter fázového přechodu na čistotě teploměrné látky.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího: Praha, 13.6.2008